
 ỦY BAN NHÂN DÂN  

  TỈNH BÌNH ĐỊNH 
 

   Số:          /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

                Bình Định, ngày      tháng      năm 2023 
 

  

 QUYẾT ĐỊNH 

V/v giải quyết khiếu nại của ông Phan Hữu Bạn và ông Hoàng Cảnh (ông Phan 

Hữu Bạn làm đại diện khiếu nại) 

 (Đ      : Tổ 5, k u vự  9, p ường Trần Qu ng Diệu, t àn  p ố Quy N ơn) 

(Lần đầu) 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11 tháng 11 năm 2011; 

Căn cứ Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại ngày 11 tháng 

11 năm 2011; 

Xét khiếu nại của ông Phan Hữu Bạn ở tổ 5, khu vực 9, phường Trần Quang 

Diệu, thành phố Quy Nhơn (làm đại diện khiếu nại); 

Theo Văn bản số 345/TB-UBND ngày 18/9/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về 

việc thông báo ý kiến kết luận tại buổi tiếp công dân định kỳ tháng 9 năm 2003; 

Theo báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát và đề xuất của Chánh Thanh tra tỉnh 

tại Văn bản số 629/TTT-P3 ngày 24/8/2023. 

I. Nội dung khiếu nại:  

Yêu  ầu t n     tr      k   n    tr  ổn đ n  đời  ống,    tr  tự   uy n đổi 

ng   và t   việ   à  đối v i tổng  iện t      5    ,5  
2
 đ t tr ng   y   u n      

t u   i đ  t ự   iện Dự  n Đầu tư x y  ựng và Kin     n   ơ  ở    tầng Khu 

 ông ng iệp Be   ex Bìn  Đ n . 

II. Kết quả kiểm tra, xác minh: 

Ngày   /  / 99 , ông    n   u B n và ông   àng   n     Đơn xin đ t 

tr ng      đàn, k  i    ng  iện t    đ t trống tr   đ  tr ng r ng      đàn, đư   

  p t   x  S n xu t Nông ng iệp   n  Vin   , UBND x    n  Vin  k  x   n  n 

và đư   UBND  uyện V n   n  k   duyệt cho vào ngày 07/12/1990 tr n đơn”  

S u đ , ông    n   u B n và ông   àng   n     Tờ trìn  v  việ  xin  uyệt t i t 

k  k        tr ng r ng      đàn đư   UBND  uyện V n   n  k   uyệt ngày 

 5/  / 99   Đ n ngày   /  / 999, UBND  uyện V n   n    p  i y    ng n  n 

 uy n      ng đ t  ố   9           Hộ: Phan Hữu Bạn - Hoàng Cảnh” v i  iện 

tích là 107.000 m
2
    i đ t  N (đất trồng cây lâu năm) và t ời   n      ng đ n 

tháng 11/2041 (theo Quyết định số 96/QĐ-UB ngày 21/11/1991 của UBND huyện 

Vân Canh).  i n n y, Quy t đ n   ố 9 /QĐ-UB và     ơ   p  i y    ng n  n 

 uy n      ng đ t  ố   9      đư   UBND  uyện V n   n  x   n  n đ     t  t 

   , k ông tì  t  y t i V n   n  ố     /UBND-TNMT ngày 21/7/2023. 



2 

 

 

 

N       , t ự   iện Dự  n K u  ông ng iệp Be   ex Bìn  Đ n  và Quy 

       ự ki n x y  ựng đường     tố  đi  u  Dự  n, ông    n   u B n và ông 

H àng   n     gi i t   tr ng t    đ t  ố    , tờ   n đ   ố   ,  iện t      5    ,5 

m
2
 g  : Thu   i tr ng K u  ông ng iệp  à    5 5,   

2
 và tr ng  uy       đường 

    tố   à    77 ,   
2
. 

Tr n  ơ  ở k t  u  x   n  n ngu n gố  và  u  trìn     đ t  ủ  UBND x  

  n  Vin ,  uyện V n   n  t i V n   n  ố 5 7/UBND ngày  7/  /     và V n 

  n  ố 5  /UBND ngày   /  /    : “Hộ Phan Hữu Bạn và Hoàng Cảnh được 

cấp GCNQSD đất, thửa đất thuộc khoảnh 5, tiểu khu 335, diện tích 107.000 m
2
 

đất trồng cây lâu năm, diện tích giảm 1.711,5 m
2
 là do sai số đo đạc. Hộ sử d ng 

ổn định, không tranh chấp và đang sản xuất tr n thửa đất đ . Đất hạng 5, vị trí 1. 

Tr n thửa đất hộ c  xây dựng nhà ph c v c sản xuất nông nghiệp và xây dựng 

năm 2000. Tổng diện tích đất thu hồi theo hiện trạng được cấp GCNQSDĐ là 

105.288,5 m
2
/107.000 m

2
, tỷ lệ % thu hồi là 98,4%, hộ c  8 nhân khẩu”,  ội 

đ ng B i t ường đ    p p ương  n t n  t  n   i t ường,    tr  và đư     ủ t    

UBND t n  p    uyệt t i Quy t đ n   ố 5 57/QĐ-UBND ngày 31/12/2021; theo 

đ , ông    n   u B n và ông   àng   n  đư     i t ường,    tr  v  đ t đ i, n à 

   , v t ki n trú  và   y  ối v i tổng  ố ti n  à         9     đ ng, ông    n   u 

B n đ  n  n ti n   i t ường (giữ lại 1.500.000 đồng tiền thưởng đẩy nhanh tiến độ 

GPMB). 

S u đ , ông    n   u B n   i có đơn k i u n i y u  ầu t n     tr  ổn đ n  

đời  ống,    tr  tự   uy n đổi ng   và t   việ   à   Ngày   / /    , B n  i i 

p  ng   t   ng t n     V n   n  ố   5/B   B-BT v  việ  tr   ời đơn k i u n i 

 ủ  ông    n   u B n v i nội  ung n ư   u: 

 Đối với ông Phan Hữu Bạn hộ khẩu thường trú tại phường Trần Quang 

Diệu, thành phố Quy Nhơn, được UBND phường Trần Quang Diệu xác nhận tại 

Văn bản số 54/UBND-ĐC ngày 10/5/2022 như sau:  

- Ông Phan Hữu Bạn, sinh năm 1958, thường trú tại tổ 5, khu vực 9 phường 

Trần Quang Diệu; nghề nghiệp: cán bộ hưu trí thuộc Công ty Pisico - Công ty Cổ 

phần. Cá nhân ông Phan Hữu Bạn thuộc đối tượng được hưởng lương thường 

xuy n; đối tượng đã nghỉ hưu, nghỉ mất sức lao động, thôi việc được hưởng trợ 

cấp xã hội.  

Đối với ông Hoàng Cảnh hộ khẩu thường trú tại Phường 11, Quận 10, thành 

phố Hồ Chí Minh, được UBND Phường 11 xác nhận tại Văn bản số 837/UBND 

ngày 03/10/2022 như sau:  Hiện nay tr n địa bàn Phường 11, Quận 10, Thành 

phố Hồ Chí Minh không c  đất nông nghiệp n n hộ ông Hoàng Cảnh không trực 

tiếp sản xuất nông nghiệp và không c  nguồn thu nhập ổn định từ sản xuất nông 

nghiệp tại địa phương” 

Từ cơ sở xác minh tr n, căn cứ điểm c, khoản 1 và khoản 4, Điều 34; khoản 

1, Điều 36, Quyết định số 23/2019/QĐ-UBND ngày 04/6/2019 và theo ý kiến kết 

luận của Hội đồng bồi thường ngày 30/11/2022: ông Phan Hữu Bạn và Hoàng 



3 

 

 

 

Cảnh không đủ điều điện để hỗ trợ chuyển đổi nghề và tạo việc làm, hỗ trợ ổn định 

đời sống”. 

K ông đ ng   v i nội  ung tr   ời  ủ  B n gi i p  ng   t   ng t n , ông 

   n   u B n (đại diện khiếu nại) ti p t      đơn k i u n i đ n UBND t n ,   ủ 

t    UBND t n   gi   T  n  tr  t n  ki   tr , xác minh. 

 III. Kết quả đối thoại:  

Ngày 15/9/    ,   ủ t    UBND t n    ủ trì ti p và đối t   i v i  ộ ông 

   n   u B n ở tổ 5, k u vự  9, p ường Trần Qu ng Diệu, t àn  p ố Quy N ơn, 

k t  u  n ư   u: 

- Thống nhất với kết quả kiểm tra, rà soát và đề xuất giải quyết khiếu nại 

của Thanh tra tỉnh tại Văn bản số 629/TTT-P3 ngày 24/8/2023. 

- Không công nhận nội dung khiếu nại của ông Phan Hữu Bạn y u cầu tính 

hỗ trợ ổn định đời sống, hỗ trợ tự chuyển đổi nghề và tạo việc làm đối với diện tích 

105.288,5 m
2
 đất trồng cây lâu năm tại xã Canh Vinh, huyện Vân Canh do ảnh 

hưởng Dự án Khu công nghiệp Becamex B nh Định cho ông Phan Hữu Bạn và ông 

Hoàng Cảnh, v  không c  cơ sở để giải quyết. 

- Hộ ông Phan Hữu Bạn không đồng ý với kết quả đối thoại. 

IV. Kết luận:    

Qu  xe  xét nội  ung đơn và k t  u  ki   tr , x    in  v  ngu n gố ,  u  

trìn       ng đ t, k t  u  đối t   i; đối   i u v i      uy đ n   ủ  p  p  u t, k t  u n:  

- N    99 , ông    n   u B n và ông   àng   n   ùng đ ng t n tr ng 

đơn xin đ t tr ng      đàn t i x    n  Vin ,  uyện V n   n  đ  tr ng r ng      

đàn xu t k ẩu  ưởng  ng t e  k        p  t tri n tr ng   y      đàn xu t k ẩu 

  ung  ủ   uyện V n   n . T i t ời đi   xin đ t tr ng      đàn, ông    n   u 

B n và ông   àng   n  t ường trú t i t àn  p ố Quy N ơn, k ông     ộ k ẩu 

t ường trú t i x    n  Vin ,  uyện V n   n  và k ông p  i  à n  n k ẩu nông 

ng iệp, k ông t uộ  đối tư ng gi   đ t nông ng iệp đ       ng ổn đ n    u  ài 

t e   uy đ n  t i Đi u   Ng   đ n   ố   /   ngày  7/9/ 99   ủ     n  p ủ    n 

   k   n   Đi u    và k   n   Đi u    Quy t đ n   ố   /   9/QĐ-UBND ngày 

04/6/2019  ủ  UBND t n   uy đ n  v     n         i t ường,    tr  và t i đ n   ư 

k i N à nư   t u   i đ t tr n đ    àn K u Kin  t  N ơn  ội t ì ông    n   u 

B n và ông   àng   n  k ông đủ đi u kiện đ  t n     tr  ổn đ n  đời  ống,    tr  

  uy n đổi ng   và t   việ   à   D  đ , nội  ung k i u n i  ủ  ông    n   u B n 

 à k ông     ơ  ở xe  xét  

-  ội đ ng B i t ường  i i p  ng   t   ng  ủ  Dự  n đ  t n  t  n   i 

t ường,    tr  cho ông    n   u B n và ông   àng   n   à đúng t e   uy đ n  

 ủ  p  p  u t.  

T  n  ng n  n đ n  và   n    n u tr n, 



4 

 

 

 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1.  ông n  n và gi  nguy n   ương  n   i t ường,    tr  đối v i  ộ 

ông    n   u B n ở tổ 5, k u vự  9, p ường Trần Qu ng Diệu, t àn  p ố Quy 

N ơn và ông   àng   n  ở p ường   ,  u n   , t àn  p ố         in ,     n  

 ưởng t ự   iện Dự  n Đầu tư x y  ựng và Kin     n   ơ  ở    tầng Khu công 

ng iệp Be   ex Bìn  Đ n . 

Điều 2. UBND  uyện V n   n  tổ       ông  ố và giao Quy t đ n  này 

đ n ông    n   u B n (đại diện khiếu nại) tr ng t ời   n  3 ngày đ  t i  àn    

Điều 3. Tr ng t ời   n  u t đ n , ông    n   u B n (đại diện khiếu nại) 

không đ ng   v i Quy t đ n  này có  uy n k i u n i đ n Bộ Tài nguyên và Môi 

trường      k ởi kiện v   n  àn     n  t i Tò   n n  n   n t n  Bìn  Đ n  

t e   uy đ n   ủ  p  p  u t  

Điều 4.    n  V n p òng UBND t n ,    n  T  n  tr  t n ,  i   đố  Sở 

Tài nguy n và  ôi trường, B n    B t n ,   ủ t    UBND  uyện V n   n , 

T ủ trưởng     đơn v ,    n  n     i n  u n và ông    n   u B n (đại diện khiếu 

nại)    u tr    n iệ  t i  àn  Quy t đ n  này /  
 

Nơi nhận: 
- N ư Đi u  ; 

- T  n  tr     n  p ủ; 

- V n p òng    n  p ủ; 

- B n Ti p  ông   n Trung ương; 

- Bộ Tài nguy n và  ôi trường; 

-   ủ t    và các   T  UBND t n ; 

-     Sở: T , XD, TC; 

- UBND  uyện V n Canh (     n đ  tống đ t); 

-  ội Nông   n t n ,  ội  u t gi  t n ; 

- CVP, PVP-TD; 

- Ban TCD t n ; 

- Lưu: VT,  SVV-TD. 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

  

 

 
  Nguyễn Tuấn Thanh 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T13:54:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Văn Vinh<vinhpv@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T14:27:13+0700
	Tỉnh Bình Định
	Võ Minh Cảnh<canhvm@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-09-28T15:35:06+0700


		2023-09-28T16:04:11+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T20:58:25+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T20:58:26+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T20:58:27+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T20:58:45+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




